**C**iste est modus artificij balsami fm quez fm intentionē Bartholamei veniet balsamus in omni pbatōe put balsamus naturalis. verum supra est positus oleum balsaminū qd apud nostros doc. satis est laudatū. si autē illā descriptionē facere nolueris fac istam Barthola. si autē istam Barthola. facere no- lueris fac descriptionē Guil. de q̄ infra.

Oleum quod ponit loco balsami et est nobilit̄ fm Guili. placen. Be. mire: carpobalsami. i. seminus balsami. nucis inde ana. 3. 5 ipicon id est pforate. 3. ii. terant grossō modo et misceant cum. 3. v. olei vel. 3. i. largati. et in fine addant grana. v. musci. et gr. vii. ambre. et 3. i. olei de lateribus. hoc ii. loco balsami po test ponit in omni loco. facit em̄ operationes vt balsamus.

**C**istud oleum maxime fm istā descriptionē potest ponit in omni loco vbi balsamus in gredit. et fm intentionē Guil. facit operatio- nes vt balsamus. verum ipē Guili. describit duas altas descriptiones olei qd ponit loco balsami: sed fm intentionē suam ac moder. doctoz ex illis tribus hec est nobilitor. Sz ipē Guili. non ponit qualit̄ ipm olei debeat com pom. verū est q̄ in secūda descriptione melius docet: et est q̄ omnia bene terant et mala- rentur ad inuicē in mortario et ponantur in vase a lembici: et distillent̄ vt aqua rosacea. Lumen male lucēs h̄z vnā descriptionē fm intentionē Guili. sed ipē Guili. nō scripsit ta- lem descriptionē in suo antidotario.

**C**largatum. i. largatū et est vulgare voca lum. sed a latinis terbentina nūcupat: et nō rasina. nāz in multis locis vbi ip̄a inuenit̄ vocatur largatum.

**O**leum de lateribus. i. oleū phllosophoz seu oleū benedictū. eius em̄ descriptionem describit idē: et est sūlis descriptioni q̄ inuenit̄ in antidotario Vesue de qua supra.

**O**leum de calce fm Leonar. de pieda palea padua nēsem in ca. de curatione corruptio- nis ossis. Be. calcis viue vnū frustū integrū

anteq̄ distillef et infundat̄ in oleo cōmuni donec distillef et calx in puluerē reducatur: et postea pone in alembico vitreo et distillef emanabit oleū: qd̄ vocat̄ oleū calcinum.

**C**istud oleū nō ē in vsu tñ fm intentionē cō- positoris valet mirabilē in illa materia.

**C**alx fm Serap. ex auctoritate Dia. qdāz est que fit ex conchilijs marinis. et quedam que fit ex lapidibus: et quedā fit ex marmore qn̄ hec cōbūrunt̄ in igne donec fūt alba in- tūs et exteri⁹ et fūt calx: sed melior oībus est calx que fit ex marmore.

**O**leum de tartaro fm ipē. argil. in ca. de his que abstergūt faciē. Be. tartarū puluerizatū et funde in acetō. postea ponat̄ in pāno limū: deinde ponat̄ in stupis balnearis: et ponat̄ sub cineribus. postea ponat̄ in scutella vitre ata p̄ tres dies: ita tñ q̄ scutella stet plūcata et distillabit qdā humiditas magna vergēs in subrūsum: et hoc est oleū de tartaro.

**C**istud oleum est in vsu maxime apud p̄stutas: eo q̄ ex ipo limūt faciē. Dīmus floren. in suo antidotario habet hoc: sed lumē tene brosum inquit. q̄ hoc oleum est magistrale: quod fāsum est.

**T**artarum vñ fm Nicholai est lapies vñt apud nos vulgariter dī greppo. Leonar. de preda palea in ca. de remotione carnis sup- flue inquit. pul. tartari. i. fecis vñt adheren- tis pareti. vñ. vasis vbi collocaſ vñuz: quia vulgari sermōne dicis greppo de hoc inueni- tur album et rubeum: sed album magis ad faciendum hoc est laudatum.

**T**ractatus de oleis magistralibus.  
**O**leū de ipericon mirabile. Be. summittat̄ ipē ricō. 3. iii. infundat̄ in vino odorifero. q. s. tribus diebus et noctibus: deinde bulliat̄ in dupliciti vase. i. in balneo marie bñ obturato: fiat expressio fortis. postea. Be. rotidem ipē- ricon bene contulit: et infundat̄ in supradicto vino diebus et noctibus: deinde addant̄ ter- bētine. 3. iii. olei antiqui. 3. vi. croci. 3. i. et mi- sceant̄ et coquant̄ in bocia in dupliciti vase ad consumptiōe vini: deinde reserueſ in vase vitreo.

**C**istud oleum nō est multū in vsu.

**I**pericon autem herba est satis nota: que a Dia. vocatur ipericon. Auncenna inquit. Ipericon nominatur arabice alharib: et no- minatur syriace vna demonis. Dia. de ipicō facit tria capitula et distinguat ipsas species vnum facit sub nomine alqutron: aliud sub nomine corum: quod est rapa rustica. aliud de ipericon. sed Serap. in vno ca. de oībus loquit̄: sed illud ipericon quo utimur habet

43.48

De emplastris.

folia parua: et in eis foramina minuta: et pp̄t id vocat pforata. sive herba sc̄ti iohāni. sive fuga demoni. apud nos in ciuitatib⁹ nascit. Oleum de sulfure. &c. sulfuris citrini: terbentiae ari. 3. iii. vini boni. 3. ii. olei rosati. li. i. bullant oia ad cōsumptionem vini lento igne: et stat oleum de sulfure.

Istud oleum est in vsu: maxime apud medolanenses.

Sulfur citrinū. i. vsuale: quod satis est notum. Dia. dicit sulfur eligendū viuū: colorē habens limpidiū: et resplendens: et glucidum et sine lapide: quod missum in focū viridem et pingue colorem facit. nascitur in melissa et liparia. istud est capitulū de sulfure viuū: quod hic non debet intelligi de ipso. vide in dia sulfure.

Oleum de caparibus. &c. corticum radicis caparū. 3. viii. ires agni casti: tamarisci ari. 3. iii. olei cōis lib. ii. vini. 3. iii. hec oia bullant simul usq; ad cōsumptionem vini. deinde coletur et referuetur.

Istud oleum est multum in vsu. Miror tñ ex quo apud docto. et moder. et antiquos erat multum vsuale: q; eius descriptio apud auctorem auctenticiū non inneniat. verū liber qui dī aggregato: paduanensis inquit in illo capl. vbi hoc valet. oleū de capparibus pōit Gal. ad Glauconē. ego aut̄ miratus fui: q; legi omnia ca. Gal. q; sunt ad Glauconem. et id nō reperi: tñ ista descriptio fuit approbata in duritate splenis: qd multū valet.

Lappares sive kappares noti sunt. Sera pio autē in cap. de capparo inquit in fine ex auctoritate Basis attulit mihi quidā amic⁹ meus confectionem quandam caparorū recentium: et cuz comedisse ex eis induxerūt mihi tenasmonem: et consuevit facere clistere: ad sciaticā cum succo capparorum: et iuvat multum.

Tamariscus est arbor satis nota. Dia. dicit mirice. i. tamariscus. Ilib. mirice quā latini tamaricā vocant ex amaritudine nominata. gustus eīm eius nimis amarus est. hec arbor in solitudine et saxoso humo nascit: ex qua etiā arbores maleficijs artis ministra. i. odia concitari dicuntur.

Oleum muscelinū. &c. olei cōis lib. vi. lilijs folij: spicē costi: masticis ari. 3. i. 5. storacis: calamite: croci: murre: cassie lignee: galbalsami. i. ligni balsami ana. 3. vi. gariofiloz: carpobalsami. i. semis balsami: bdelij ari. 3. iii. muscilegum. 3. i. ali⁹ dicūt q; debent dicere muscilegum. 3. i. neregil. 3. i. hec omnia terantur grossō modo: et bullant simul ad con-

sūptionez aque: deinde coletur et reponat in vase bene obturato.

Istud oleum est in vsu. dicit autē muscelinum ppter muscum quod recipit. quidam praeputauerūt hoc esse oleū balanum. tñ de grāis been: sed nō recte. ille vñ qui dedit mihi istā descriptionē isti⁹ olei: dicit q; ipum inuenit in antidotario Gal. et dixit q; Gal. composuit ipsum.

Neregil. i. nūc indica fm Sera. in cap. de nuce indica. vt dictū est supra.

Oleum de castore: eo bonum et expertum. &c. castore: storacis: calamite: galbani: euforbis: cassie lignee: croci: opponacis: carpobalsami: spicē nardi: costiana. 3. ii. ciperi squināti: piperis longi: bracteos: piretri: pipis nigriana. 3. ii. 5. olei olivariū lib. iii. vini albi et boni lib. ii. bullat̄ oia simul ad cōsumptionē vini. deinde expime et referuetur.

Istud oleū est in vsu. valet eīm in omnibus erudititudinib⁹: et cōfert tremori: et tetano: et doloribus nervoz: et tuncutarum.

Castoreum autem fm Serap. sunt testiculi animalis. quod castor appellatur. vide de ipso in dia castoreo.

Bracteos. i. sauvine: sicut apparet apud Serapionē in capl. de tunipero. idem est fm intentionem macri.

Oleum sambucinum. Recipe florū sambaci. 3. ii. ponantur in lib. i. olei olivariū: et dimittantur in sole per dies quinq;. deinde bulliant cum lento igne. postea colentur: et vsui referuentur in ampula tantū debet conservari.

Istud oleum est in vsu.

Sambac vel zambac idē est. sed apud Serapionem vocatur iſeſeminum: et inquit iſeſemin. id est zambac. quoddam ex eo est album habens florem. et quoddam citrimum et citrinū est minus in caliditate: et siccitate q; album. et similiter est minus in operatione sua et citrinū repertur in babylonia. est etiā species alia ex eo cuius flos est celestis colous: fm intentionem Serapt. huius tres sunt species. sed apud nos credo q; non representatur nisi album et a vulgo non nominatur gesemin. Bulchasis id est seruitor i libro secundo capitulo de modo colligendi herbas medicinales ait. zambac. id est iſeſemin. Item Christophorus barzicus in capitulo de cura cephalae ait. Et Basis landat epithyma ex oleo sambacino: et fit ex floribus sambaci sive gessimini. Alucenna in quinto canone in tractatu de colirij in colirio quodaz sic sit. colirium iuuamētum factū cum iense

min et alt. Et acatle et succissambae. vide hic  
et loco iensemini habet sambac: quod idem est.  
Gal. in septimo simplicium ait lenconia. idem  
iensemini. Vuerroys in quanto col. gesemini.  
idem viola vitramarina. apud nos in ortis  
reperitur.

Oleum per doloribus puerorum optimum et exper-  
tum. Et oleum aneti: oleti camomille. ana. 3. vi.  
oleum ruthe. storacis liquide. an. 3. iii. pul. ci-  
muni. 3. ii. buliat omnia una ebullitione. deinde  
de colef et vni seruetur. et quando oportu-  
erit vngatur locus dolorosus: et expertum est.  
Encaustrum nigrum. Et aque pluvialis bocalia  
huius. galeti rupti lib. vi. coquunt ad colum  
ptione medietatis: tunc addantur gumiara.  
lib. iiii. vitrioli pisti li. iiii. misce et fiat ex arte  
Encaustrum autem scriptorum multis modis co-  
ficitur. nam Diaco. in cap. de atramento scrip-  
torum inquit. quod fit ex teclarum lignis cuius  
vincis tribus una admiscetur gumi. coficitur  
præterea ex ligno refine: et expictorum fauilla  
eius enim centum et xx. accipiunt gumi et tauri  
maglutinis. 3. vi. et atramentum sutorum. 3. i. 5. et  
adaptantur admixta stipticis medicaminis  
que dissenterie conueniunt. Itē Dia. alio  
capitulū facit de atramento sutorum quod fodiatur  
in metallis. Huius atramentum sutorum quod calcā-  
tum vocat est vitriolum viride de quo fit en-  
canstrum. Papias autem dicit atramentum di-  
ctum quod fit atrum. cuius species picturez quo  
tidiano usui necessaria est. huius vas atra-  
mentum dicitur. Autem. in scđo canon. de atra-  
mento facit cap. facit differentiam inter atra-  
menta alba: et rubea: et citrina: et viridia. et in-  
ter colcotar et calcadis et calcantū et alsurie  
nam colcotar est vitriolum citrinum: calcadis  
est albū: calcantū est viride. et alsurie est rubeū.  
Cassia fistula pro clisterijs magistralis. Et  
pruno viridum lib. iiii. tamarindorum lib.  
ii. passularum. 3. vi. liquiritie. 3. ii. violarium  
capilorum veneris: blete: centauree minoris  
mercurialis: malue: ana. m. ii. 5. ordet lib. i.  
buliat. hec omnia in xvi. lib. a que sequuntur ad co-  
sumptionem et medietatis: deinde fit bona co-  
trito et infuso supradictarum rerum: et aque  
calide distemperentur cassie fistule extra-  
cte lib. vi. melitis dispumati lib. xii. et omnia  
similiter ponantur ad ignem: et coquuntur usque  
ad spissitudinem mellis et usui seruetur.

Hec descriptio istius confectoris est mul-  
tum in usu. Ego non reperi aliquem auctorem  
autenticum ponere eius descriptionem: sed  
vidi aliquos eam componere finitam de-  
scriptionem. verum sunt ex hominibus qui fa-  
ciunt finitam descriptionem: et sunt qui faci-

unt finitam finitam diversa loca: et dicitur pro  
clisterijs: eo quod ea ut plurimum ponitur in clis-  
terijs eo quod ipsa ponitur in quodam instru-  
mento facto de corio. Mattheus siluaticus  
dicit clistere est quoddam instrumentum medit  
corum omnibus notum: sed finitam aliquos debet  
dicere clistere per la clepo clepas quod est fu-  
ros furaris et stercus. inde hoc clistere huic  
clisterijs. vel clisterium est instrumentum quod  
stercus infirmi in ventre induratum facit exi-  
re: sic dictum clistere. quasi clepens idem fur-  
ans stercus. vel dicitur clistere quasi colitur  
stercoribus: quia per ipsum colatur stercus ex  
trissecus. vel dicit clistere a cleo cles quod est  
inclinari: quia stercus facit inclinari. Ista ha-  
bentur in catholicon. in littera cli. vel dicit  
clistere per finitam quodam: et componitur et cri-  
si et tergo tergis. nam crista habet tria signifi-  
ca. s. aurum iudicium et secretum unde cistere  
componitur a crista quod est secretum. et tergo  
inde cristere. i. secreta tercio.

**C**Si queratur quanta sit virtus cuiusdam autis  
que noiat trigulus in frangendo lapidem  
in remibus: dicitur quod est estimata magni va-  
loris: et hanc auem allegat Joan. Serap. in  
suo breuiatio. in cap. de illis in quibus ge-  
neratur lapis: et magnifica est. et sic inquit. ad  
frangendulapidem in vesica est autis quod noiat  
at rugulidus. Est enim autis in forma sua  
minor reliquis autibus: prout auctor que nomi-  
natur basilia: cuius intérieur est regulus. Itē  
Baldinus de villa noua in ca. de vicino la-  
pidis. in remibus et in vesica laudat eam mira-  
biliter: et sic meo tpe vidi in ipsa mirabilis et  
perientia in illa egritudine: et existimo quod ista  
sit illa autis quod ab auti. in scđo caff. vocat sa-  
furubus. et dicit quod est autis cuius nomē est hoc  
nomē in francia. sed an sit illa aut nō melius  
idem declarat in iiii. caff. in fen. xviii. in ca. de  
medicinis quenamlibet lapidi: ubi sic ait: me-  
lior oīm est autis quod grece noiat tragulidus  
autis de genere parvaz minoris iobus autibus  
excepta auctor regia: et color corporis eius a inter  
viridē et cinericium: et citrimum: et super alas  
eius sunt penne auree: et super caudā ipsius sunt  
alba pūcta. et plurimum apparitiōis eius est in  
hiemis: et apud piscinas: et apud parietes: et ipsius  
volat apud parietes non est fixio: immo volat  
parū et cantat et garrit semper et mouet cau-  
dā. et ipsa comeditur cruda sicut est: quod melt  
us est: et comeditur elixata et assata et salic. et re-  
seruat: ut caro salita: et quādū adurata sicut est  
in furno qui non sit cum illa caliditate. scilicet  
cum caliditate quod dicitur ei adustior destruet  
virtus et sit in utrato vase: et ex modis qui

**De oleis**

dictus est ad scorpiōes rc. hec vero est autē  
que apud nos multū inuenitur in estate ac  
hieme. verū in estate nō vadit in ciuitates  
immo in hieme volat in ciuitatib⁹ ⁊ piscinis  
⁊ eius forma est: sicut dixit Alci. ⁊ hec autē  
apud Lombardos vulgo cauda tremulayō  
catur. ⁊ ab aliquib⁹ beuerina.

Hic distinctio de oleis tractatū nostrū excludit  
in quo aggregauim⁹ ex varijs auctoriū  
voluminib⁹ ea q̄ intentioni cuiuslibet pra-  
eclaritatis satissimē ac eis subseruētib⁹ apo-  
thecarij necessaria videbātur. ac piissimi  
saluatoris ac eiusdē glorię matris auxilio  
mediāte: quib⁹ infinitas habeo gratias: nūc  
equū est ut parū quiescam⁹: ut quiete restau-  
rati ad alia nō min⁹ utilia accingamur.

**Finito.**